

**Пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов»
(2 чтение)**

После принятия областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в первом чтении, в проект областного закона внесены изменения с учетом принятия во 2 чтении проекта федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», а также изменения по предложениям главных администраторов доходов областного бюджета прогноза поступлений доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета - поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета.

В текстовые статьи закона и приложения внесены правки согласно заключениям Счетной палаты Новгородской области и комитета правового обеспечения и мониторинга областного законодательства Новгородской областной Думы.

Доходы областного бюджета

Основные параметры областного бюджета определились по доходам на 2025-2027 годы:

(млн. рублей)

Наименование доходов	Проект бюджета		
	на 2025 год	на 2026 год	на 2027 год
Налоговые и неналоговые доходы (1 чтение)	42 718,0	44 804,6	47 279,6
<i>Изменения</i>	-	-	-
Налоговые и неналоговые доходы (2 чтение)	42 718,0	44 804,6	47 279,6
Безвозмездные поступления (1 чтение)	3 664,5	2 057,1	1 979,2
<i>Изменения</i>	+11 609,4	+10 920,4	+12 405,2
Безвозмездные поступления (2 чтение)	15 274,0	12 977,5	14 384,3
Доходы всего (1 чтение)	46 382,5	46 861,7	49 258,8
<i>Изменения</i>	+11 609,4	+10 920,4	+12 405,2
Доходы всего (2 чтение)	57 991,9	57 782,1	61 664,0

Безвозмездные поступления из федерального бюджета уточнены в соответствии с поправками, внесенными в проект федерального бюджета к 2 чтению, а именно:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
"Развитие туризма" спортивных площадок	0,0	+80698,7	80698,7	0,0	+80698,7	80698,7	0,0	+80698,7	80698,7
Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды	0,0	+156958,7	156958,7	0,0	+149264,0	149264,0	0,0	+143313,8	143313,8
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в рамках федерального проекта "Развитие инфраструктуры здравоохранения"	0,0	0,0	0,0	0,0	+1129248,2	1129248,2	0,0	+2242299,9	2242299,9
Субсидии на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	0,0	+17890,0	17890,0	0,0	+17505,5	17505,5	0,0	+16878,5	16878,5
Субсидии на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	0,0	+206251,9	206251,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	0,0	+2269,7	2269,7	0,0	+2300,4	2300,4	0,0	+2270,1	2270,1
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	0,0	+18189,5	18189,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на осуществление капитального ремонта и оснащение образовательных организаций	0,0	+124399,8	124399,8	0,0	+356732,2	356732,2	0,0	+467869,7	467869,7
Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления	0,0	+22409,7	22409,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
"умных" спортивных площадок	0,0	+9600,0	9600,0	0,0	+27720,0	27720,0	0,0	+32120,0	32120,0
Субсидии на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки	0,0	+3056,7	3056,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации	0,0	+347600,0	347600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на реализацию мероприятий по закупке и монтажу оборудования для создания модульных спортивных сооружений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	+270100,0	270100,0
Субсидии на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием "спортивная школа", использующих в своем наименовании слово "олимпийский" или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние	0,0	+1755,6	1 755,6	0,0	+1738,5	1 738,5	0,0	+1695,6	1 695,6
Субсидии на развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения, включающих искусственные дорожные сооружения	0,0	+272440,5	272440,5	0,0	+2212629,0	2212629,0	0,0	+2783012,8	2783012,8
Субсидии на модернизацию региональных и муниципальных библиотек	0,0	+10161,2	10161,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	0,0	+4442,4	4442,4	0,0	+3969,5	3969,5	0,0	+3761,5	3761,5
Субсидии на поддержку отрасли культуры	0,0	+10898,2	10898,2	0,0	+3106,2	3106,2	0,0	+312112,2	312112,2
Субсидии на поддержку работников отрасли культуры, прибывших (переехавших) в населенные пункты регионов Российской Федерации с числом жителей до 50 тысяч человек	0,0	+1600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев	0,0	+6992,4	6992,4	0,0	+15000,0	15000,0	0,0	+15000,0	15000,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
природного газа	0,0	+28800,0	28800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на достижение показателей государственной программы Российской Федерации "Реализация государственной национальной политики"	0,0	+6434,3	6434,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 17-ти лет включительно системами непрерывного мониторинга глюкозы	0,0	+21820,0	21820,0	0,0	+22494,8	22494,8	0,0	+23394,6	23394,6
Субсидии на создание женских консультаций, в том числе в составе других организаций, для оказания медицинской помощи женщинам, в том числе проживающим в сельской местности, поселках городского типа и малых городах	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	+134033,0	134033,0
Субсидии на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями перинатальных центров и родильных домов (отделений), в том числе в составе других организаций	0,0	+195270,8	195270,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	0,0	+732438,9	732438,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии на реализацию мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг)	0,0	+7885,8	7885,8	0,0	+7543,8	7543,8	0,0	+7302,9	7302,9
Субсидии в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	0,0	+7788,6	7788,6	0,0	+7785,9	7785,9	0,0	+7684,6	7684,6
Субсидии на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального	0,0	+117,3	117,3	0,0	+112,7	112,7	0,0	+109,5	109,5

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
оборудованием	0,0	+7254,2	7254,2	0,0	+8402,9	8402,9	0,0	+5980,4	5980,4
Субсидии на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации "Регион для молодых"	0,0	+81821,2	81821,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	19833,9	+850,7	20684,6	21734,7	+828,9	22563,6	22521,2	+829,1	23350,3
Субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	13925,9	-45,7	13880,2	14012,3	-202,4	13809,9	14081,9	-81,0	14000,9
Единая субвенция	0,0	+87651,1	87651,1	0,0	+90569,3	90569,3	0,0	+93423,6	93423,6
Субвенции на создание и развитие (модернизацию) объектов лесного семеноводства и питомнических хозяйств	0,0	0,0	0,0	0,0	+48038,3	48038,3	0,0	+3627,1	3627,1
Субвенции на реализацию мероприятий по уходу за лесными культурами	0,0	0,0	0,0	0,0	908,0	908,0	0,0	333,5	333,5
Субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	0,0	+388489,3	388489,3	0,0	+446743,7	446743,7	0,0	+457924,0	457924,0
Субвенции на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров	0,0	+43518,8	43518,8	0,0	+43540,3	43540,3	0,0	+43576,3	43576,3
Субвенции на проведение мероприятий по увеличению площади лесовосстановления на лесных участках, не переданных в аренду, в том числе вокруг городов и промышленных центров	0,0	+38758,3	38758,3	0,0	+37169,4	37169,4	0,0	+36556,4	36556,4
Субвенции на приобретение специализированной пожарной техники в целях оснащения учреждений органов государственной власти для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров	0,0	0,0	0,0	0,0	+41485,5	41485,5	0,0	+25601,3	25601,3
Субвенции на осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"	0,0	+59138,0	59138,0	0,0	+61503,8	61503,8	0,0	+63962,8	63962,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
территорий" на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	0,0	+79660,0	79660,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Дотации, предоставляемые бюджету Новгородской области из федерального бюджета, ко 2 чтению на 2025 год увеличены на 419,1 млн. рублей, на 2026 и 2027 годы предусмотрены в сумме 10,2 млн. рублей и 354,9 млн. рублей соответственно.

Субсидии в целом ко 2 чтению увеличены на 2025 год на 9754,7 млн. рублей, на 2026 год – на 9275,1 млн. рублей, на 2027 год – на 10450,5 млн. рублей. Субвенции возросли на 2025 год на 865,5 млн. рублей, на 2026 год – на 1027,7 млн. рублей, на 2027 год - на 993,2 млн. рублей. Иные межбюджетные трансферты на 2025 год увеличились на 490,4 млн. рублей, на 2026 год - на 491,2 млн. рублей, на 2027 год - на 490,4 млн. рублей.

Безвозмездные поступления от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на 2025 год предусмотрены в сумме 79,7 млн. рублей.

РАСХОДЫ

Общий объем расходов областного бюджета на 2025 год ко 2 чтению определен на уровне 61668,3 млн. рублей, на 2026 год – 57616,6 млн. рублей, на 2027 год – 61498,5 млн. рублей.

	млн. рублей		
	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
ВСЕГО расходы – 1 чтение	50 058,9	46 696,2	49 093,3
Изменения	+ 11 609,4	+ 10 920,4	+ 12 405,2
ВСЕГО расходы – 2 чтение	61 668,3	57 616,6	61 498,5

Произведено перераспределение расходов областного бюджета по главным распорядителям средств областного бюджета.

Подробная информация об изменении расходов областного бюджета приведена в соответствующих разделах пояснительной записки.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Бюджетные ассигнования по разделу «Общегосударственные вопросы» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета 2025 год	Проект бюджета 2026 год	Проект бюджета 2027 год
Общий объем, 1 чтение млн. рублей	5610,6	2621,2	2665,9
Изменения	+328,1	+51,1	+52,5
Общий объем, 2 чтение млн. рублей	5938,7	2672,3	2718,4

Подраздел «Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов»

Увеличены средства на предоставление грантов научным организациям, образовательным организациям высшего образования, иным организациям, учредительными документами которых предусмотрена возможность выполнения научных исследований в целях поддержки фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований, направленных на решение задач социально-экономического развития Новгородской области в 2025 году на 19,6 млн. рублей (средства перенесены из подраздела 0411 «Прикладные научные исследования в области национальной экономики»).

Подраздел «Другие общегосударственные вопросы»

Увеличены средства на обеспечение деятельности комитета записи актов гражданского состояния и организационного обеспечения деятельности мировых судей Новгородской области в 2025 году на 4,9 млн. рублей, в 2026 году на 5,0 млн. рублей, в 2027 году на 5,2 млн. рублей в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

Увеличен резерв на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, а также на иные цели, определенные Правительством Новгородской области на 2025 год на 254,0 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию проектов, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе за счет единой субсидии на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году – 4,0 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию комплекса процессных мероприятий «Укрепление единства Российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности и этнокультуре развитие народов России, проживающих в Новгородской области» в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году – 0,6 млн. рублей.

Увеличены расходы на обеспечение деятельности комитета по внутренней политике Новгородской области в 2025 году на 0,9 млн. рублей, в 2026-2027 годах на 0,8 млн. рублей ежегодно.

В составе **межбюджетных трансфертов** бюджетам муниципальных округов, муниципальных районов и городского округа по подразделу «**Другие общегосударственные вопросы**» увеличены субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния в 2025 год на 44,1 млн. рублей, в 2026 году на 45,4 млн. рублей, в 2027 году на 46,5 млн. рублей в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

Раздел 02 «Национальная оборона»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Национальная оборона» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем, 1 чтение млн. руб.	19,8	21,7	22,5
Изменения	+0,9	+0,8	+0,8
Общий объем, 2 чтение млн. руб.	20,7	22,5	23,3

Увеличены средства на финансовое обеспечение расходных обязательств поселений, муниципальных округов, возникающих при осуществлении передаваемых Российской Федерацией полномочий на осуществление первичного воинского учета, в 2025 году на – 0,9 млн. рублей, в 2026 году на – 0,8 млн.рублей, в 2027 году на – 0,8 млн. рублей.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы из областного бюджета на национальную безопасность и правоохранительную деятельность характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем, 1 чтение	850,2	846,6	846,6
Изменения	-	-	-
Общий объем, 2 чтение	850,2	846,6	846,6

Раздел 04 «Национальная экономика»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Национальная экономика» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем - 1 чтение	9344,4	8948,1	8134,3
Изменения	3293,8	2800,0	3255,3
Общий объем - 2 чтение	12638,2	11748,1	11389,6

В проект областного бюджета внесены следующие изменения:

Подраздел «Общеэкономические вопросы»

Увеличены средства на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан в Новгородской области» в 2025 году на 0,6 млн. рублей, в 2026 году на 0,6 млн. рублей, в 2027 году на 0,7 млн. рублей.

Подраздел «Топливо-энергетический комплекс»

Увеличены средства на реализацию мероприятий в области развития рынка газомоторного топлива в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы Новгородской области» на 2025 год - на 36,0 млн. рублей, из них за счет субсидии из федерального бюджета – 28,8 млн. рублей.

Подраздел «Сельское хозяйство и рыболовство»

Увеличены средства на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью первой статьи 6 Федерального закона «О животном мире» полномочий Российской Федерации в области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов на 0,1 млн. рублей ежегодно в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

По государственной программе Новгородской области «Развитие сельского хозяйства в Новгородской области»:

увеличены средства:

2025 год на 30,6 млн. рублей (федеральные средства – 16,7 млн. рублей, областное софинансирование – 3,1 млн. рублей), из них на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации – 14,8 млн. рублей; на реализацию мероприятий по содействию повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса - 5,0 млн. рублей;

2026 год на 56,5 млн. рублей (федеральные средства – 54,3 млн. рублей, областное софинансирование – 2,2 млн. рублей) на реализацию

мероприятий по содействию повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса;

2027 год на 30,8 млн. рублей (федеральные средства – 29,6 млн. рублей, областное софинансирование – 1,2 млн. рублей на реализацию мероприятий по содействию повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса;

на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования на 2025 год - 10,8 млн. рублей, 2026 год - 89,0 млн. рублей, 2027 год – 78,0 млн. рублей (за счет областных средств).

уменьшены средства:

2025 год на 69,4 млн. рублей (федеральные средства – 55,5 млн. рублей, областное софинансирование – 13,9 млн. рублей), из них на проведение мелиоративных мероприятий – 19,2 млн. рублей, на производство и реализацию зерновых культур – 0,1 млн. рублей; на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей – 3,0 млн. рублей; на развитие сельского туризма – 10,4 млн. рублей; на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ – 29,6 млн. рублей; на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 7,1 млн. рублей;

2026 год на 474,2 млн. рублей (федеральные средства – 365,1 млн. рублей, областное софинансирование – 109,1 млн. рублей), из них на проведение мелиоративных мероприятий – 424,0 млн. рублей, на производство и реализацию зерновых культур – 0,1 млн. рублей; на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей – 2,1 млн. рублей; на развитие сельского туризма – 2,5 млн. рублей; на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ – 37,8 млн. рублей; на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 7,7 млн. рублей;

2027 год на 502,6 млн. рублей (федеральные средства – 366,9 млн. рублей, областное софинансирование – 135,7 млн. рублей), из них на проведение мелиоративных мероприятий – 447,3 млн. рублей, на производство и реализацию зерновых культур – 0,1 млн. рублей; на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей – 4,1 млн. рублей; на развитие сельского туризма – 3,1 млн. рублей; на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ – 39,9 млн. рублей; на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования – 8,1 млн. рублей.

Подраздел «Лесное хозяйство»

Увеличены расходы в связи с распределением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий государственной программы Новгородской области «Развитие лесного хозяйства Новгородской области»:

на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений в 2025 году- 388,5 млн. рублей, в 2026 году – 446,8 млн. рублей, в 2027 году – 457,9 млн. рублей;

на проведение мероприятий по увеличению площади лесовосстановления на лесных участках, не переданных в аренду, в том числе вокруг городов и промышленных центров в 2025 году- 38,7 млн. рублей, в 2026 году – 37,2 млн. рублей, в 2027 году – 36,6 млн. рублей;

на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров в 2025-2026 годы по 43,5 млн. рублей ежегодно, 2027 год – 43,6 млн. рублей;

на приобретение специализированной пожарной техники в целях оснащения учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров в 2026 году – 41,5 млн. рублей, в 2027 году – 25,6 млн. рублей;

на создание и развитие (модернизацию) объектов лесного семеноводства и питомнических хозяйств в 2026 году – 48,0 млн. рублей, в 2027 году – 3,6 млн. рублей;

на реализацию мероприятий по уходу за лесными культурами в 2026 году – 0,9 млн. рублей, в 2027 году – 0,3 млн. рублей.

Подраздел «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

Увеличены бюджетные ассигнования дорожного фонда Новгородской области за счет распределения средств из федерального бюджета в рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» на 2025 год в сумме 2724,4 млн. рублей, на 2026 год в сумме 2212,6 млн. рублей, на 2027 год в сумме 2783,0 млн. рублей.

Подраздел «Прикладные научные исследования в области национальной экономики»

Уменьшены средства на предоставление грантов научным организациям, образовательным организациям высшего образования, иным организациям, учредительными документами которых предусмотрена возможность выполнения научных исследований в целях поддержки фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований, направленных на решение задач социально-экономического развития Новгородской области в 2025 году на 19,6 млн. рублей.

(Перенесены на подраздел 0111 «Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов»).

Подраздел «Другие вопросы в области национальной экономики»

Увеличены средства государственной программы Новгородской области «Обеспечение экономического развития Новгородской области»:

на развитие туризма на 2025 год - 83,2 млн. рублей (федеральные средства – 80,7 млн. рублей, областное софинансирование – 2,5 млн. рублей), в 2026 - 2027 годах по 84,1 млн. рублей (федеральные средства – 80,7 млн. рублей, областное софинансирование – 3,4 млн. рублей) ежегодно;

на субсидии юридическим лицам по созданию и (или) развитию технопарков в 2026-2027 годах по 208,3 млн. рублей (федеральные средства – 200,0 млн. рублей, областное софинансирование – 8,3 млн. рублей) ежегодно;

на субсидии управляющим компаниям креативных кластеров на возмещение части затрат по кредитам (займам) на 2025 год – 1,0 млн. рублей (за счет средств областного бюджета).

На реализацию мероприятий государственной программы Новгородской области «Развитие промышленности, торговли и заготовительной деятельности, защиты прав потребителей в Новгородской области» за счет средств федерального бюджета:

увеличена субсидия на достижение результатов федерального проекта «Производительность труда» на 2025 год - 4,7 млн. рублей, на 2026 год - 5,0 млн. рублей, на 2027 год - 5,3 млн. рублей;

увеличена субсидия юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования на 2025 год в сумме 31,4 млн. рублей.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» характеризуются следующими данными:

млн.рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем - 1 чтение	1567,3	464,3	457,4
Изменения	937,3	915,9	1028,5
Общий объем - 2 чтение	2504,6	1380,2	1485,9

В проект областного бюджета внесены следующие изменения

По подразделу «Жилищное хозяйство»

Предусмотрены средства в рамках государственной программы Новгородской области «Формирование комфортной городской среды и модернизация системы коммунального хозяйства Новгородской области» на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2025 году в размере 159,8 млн. рублей, в том числе за счет средств ППК «Фонд развития территорий» 79,7 млн. рублей. В 2026-2027 годы предусмотрены расходы на те же цели в объеме 232,9 млн. рублей ежегодно, в том числе за счет средств ППК «Фонд развития территорий» по 116,1 млн. рублей ежегодно.

По подразделу «Коммунальное хозяйство»

Предусмотрены средства в рамках государственной программы Новгородской области «Формирование комфортной городской среды и модернизация системы коммунального хозяйства Новгородской области» на обеспечение мероприятий модернизации коммунальной инфраструктуры в 2025 году на 475,5 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 307,2 млн. рублей, областного бюджета для обеспечения уровня софинансирования 168,3 млн. рублей. В 2026 году - 520,7 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 332,9 млн. рублей, в 2027 году – 659,8 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 421,8 млн. рублей.

Уменьшены расходы областного бюджета на мероприятия по разработке схем газоснабжения и газификации Новгородской области в 2025 году на 64 млн. рублей.

По подразделу «Благоустройство»

Предусмотрены средства федерального бюджета в рамках государственной программы Новгородской области «Формирование комфортной городской среды и модернизация системы коммунального хозяйства Новгородской области» в 2025 году в объеме 206,3 млн. рублей на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях-победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.

Предусмотрены расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий в 2025 году в размере 156,9 млн. рублей, в 2026 году 149,3 млн. рублей, в 2027 году 143,3 млн. рублей за счет субсидии из федерального бюджета. Уменьшено софинансирование на те же цели из областного бюджета в 2025 году на 0,01 млн. рублей, в 2026 году на 0,3 млн. рублей, в 2027 году на 0,7 млн. рублей.

Уменьшены расходы областного бюджета на обустройство и восстановление воинских захоронений в рамках государственной программы Новгородской области «Создание и восстановление воинских захоронений на территории Новгородской области» в 2025 году в размере 3,8 млн. рублей, в 2027 году в размере 6,8 млн. рублей. В 2026 году увеличены расходы на те же цели на 13,4 млн. рублей.

Предусмотрены средства в рамках государственной программы Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области» на реализацию мероприятий по благоустройству общественных пространств на сельских территориях Новгородской области в 2025 году в размере 6,5 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 6,3 млн. рублей (средства перенесены из разделов 1003 и 1403).

Раздел 06 «Охрана окружающей среды»

Бюджетные ассигнования консолидированного бюджета области по разделу «Охрана окружающей среды» характеризуются следующими данными:

млн.рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем - 1 чтение	205,4	92,7	92,7
Изменения	+26,7	+13,3	+13,8
Общий объем - 2 чтение	232,1	106,0	106,5

По подразделу «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания»

Увеличены средства на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью первой статьи 6 Федерального закона «О животном мире» полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов) на 0,1 млн. рублей ежегодно, в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

По подразделу «Другие вопросы в области охраны окружающей среды»

Увеличены средства:

на обеспечение деятельности комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Новгородской области в 2025 году на 12,8 млн. рублей, в 2026 году на 13,2 млн. рублей, в 2027 году на 13,7 млн. рублей в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета;

на осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по захоронению твердых коммунальных отходов в части рекультивации земельных участков, загрязненных в результате расположения на них объектов размещения отходов в сумме 13,8 млн. рублей.

Раздел 07 «Образование»

Расходы областного бюджета по разделу «Образование» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем - 1 чтение	11 251,5	10 366,5	10 085,8
Изменения	+3129,7	+3634,4	+2380,7
Общий объем - 2 чтение	14 381,2	14 000,9	12 466,5

Подраздел «Дошкольное образование»

Увеличены расходы в связи с распределением средств федерального бюджета на капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в 2025 году – 128,2 млн. рублей, в том числе 124,4 млн. рублей средства федерального бюджета; в 2026 году – 371,6 млн. рублей, в том числе 356,7 млн. рублей средства федерального бюджета; в 2027 году – 487,4 млн. рублей, в том числе 467,9 млн. рублей средства федерального бюджета.

Подраздел «Общее образование»

Увеличены расходы в связи с распределением средств федерального бюджета на:

строительство общеобразовательной организации в г. Валдай в объеме: 2025 год – 850,5 млн. рублей за счет средств федерального бюджета; 2026 год – 1891,6 млн. рублей, в том числе 1815,9 млн. рублей средств федерального бюджета, 75,7 млн. рублей за счет средств областного бюджета. Уменьшены расходы областного бюджета на 2025 год в объеме 7,7 млн. рублей в соответствии с уровнем софинансирования;

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в государственных общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в 2025 году – 6,7 млн. рублей; в 2026 году – 6,7 млн. рублей; в 2027 году – 6,7 млн. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в 2025 году – 22,3 млн. рублей; в 2026 году – 22,4 млн. рублей; в 2027 году – 22,8 млн. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) в 2025 году – 414,7 млн. рублей; в 2026 году – 415,5 млн. рублей; в 2027 году – 414,7 млн. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в 2025 году – 308,7 млн. рублей; в 2026 году – 270,8 млн. рублей; в 2027 году – 245,3 млн. рублей. Уменьшено софинансирование из областного бюджета в 2025 году на 4,6 млн. рублей, в 2026 году на 3,0 млн. рублей, в 2027 году на 8,3 млн. рублей;

оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания в 2025 году – 81,3 млн. рублей, в том числе 25,5 млн. рублей средства федерального бюджета;

реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в 2025 году – 1063,5 млн. рублей, в 2026 году – 517,2 млн. рублей, в 2027 году – 771,9 млн. рублей. Увеличено софинансирование из областного бюджета в 2025 году на 0,1 млн. рублей, в 2026 году на 31,0 млн. рублей, в 2027 году на 359,6 млн. рублей.

Подраздел «Дополнительное образование детей»

Увеличены расходы на обеспечение деятельности государственных областных учреждений, подведомственных министерству спорта Новгородской области на 2025 год в размере 0,4 млн. рублей, на 2026-2027 годы в размере 0,6 млн. рублей ежегодно.

Подраздел «Среднее профессиональное образование»

Увеличены расходы в связи с распределением средств федерального бюджета на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в государственных общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в 2025 году – 1,3 млн. рублей; в 2026 году – 1,3 млн. рублей; в 2027 году – 1,3 млн. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья в 2025 году – 67,6 млн. рублей; в 2026 году – 67,6 млн. рублей; в 2027 году – 67,6 млн. рублей;

преобразование учебных корпусов и общежитий колледжей как неотъемлемой части учебно-производственного комплекса в 2025 году – 76,4 млн. рублей, в том числе 71,7 млн. рублей средства федерального бюджета; в 2026 году – 29,7 млн. рублей, в том числе 27,9 млн. рублей средства федерального бюджета.

Подраздел «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»

Увеличены расходы в связи с распределением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий по подготовке управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в рамках государственной программы Новгородской области «Совершенствование системы государственного и муниципального управления в Новгородской области» в 2025-2027 годах в сумме 0,2 млн. рублей ежегодно.

Подраздел «Молодежная политика»

Увеличены расходы в связи с распределением средств федерального бюджета на:

реализацию программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых» на 2025 год в размере 81,8 млн. рублей;

реализацию практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» на 2025 год в размере 4,6 млн. рублей.

Подраздел «Другие вопросы в области образования»

В связи с распределением средств федерального бюджета:

увеличены субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области на реализацию мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций) на

2025 год на 22,4 млн. рублей. Уменьшено софинансирование из областного бюджета в 2025 году на 0,4 млн. рублей;

предусмотрены расходы на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан в Новгородской области» в 2025 году в сумме 3,0 млн. рублей; в 2026 году в сумме 2,4 млн. рублей; в 2027 году в сумме 1,9 млн. рублей.

Увеличены средства на обеспечение деятельности министерства образования Новгородской области в 2025 году на 8,4 млн. рублей, в 2026 году на 8,7 млн. рублей, в 2027 года на 9,0 млн. рублей в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

Раздел 08 «Культура и кинематография»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Культура и кинематография» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем – 1 чтение	695,9	444,0	441,8
Изменения	102,6	123,2	492,7
Общий объем – 2 чтение	798,5	567,2	934,5

Подраздел «Культура»

В связи с распределением средств федерального бюджета увеличены расходы:

на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в 2025 году на 10,2 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 10,0 млн. рублей, в 2026 году – на 79,9 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 76,7 млн. рублей, в 2027 году – на 124,7 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 119,7 млн. рублей;

на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев в 2025 году на 7,1 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 7,0 млн. рублей, в 2026-2027 годах – на 15,6 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 15,0 млн. рублей ежегодно;

на модернизацию муниципальных библиотек в 2025 году на 10,4 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 10,2 млн. рублей;

на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в 2025 году на 5,6 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 5,7 млн. рублей и уменьшения областного софинансирования на 0,1 млн. рублей, в 2026 году на 6,3 млн.

рублей за счет средств федерального бюджета, в 2027 году на 5,7 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 5,8 млн. рублей и уменьшения областного софинансирования на 0,1 млн. рублей;

на поддержку отрасли культуры в 2025 году на 11,5 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 10,9 млн. рублей, в 2026 году – 3,5 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 3,1 млн. рублей, в 2027 году – 326,1 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 312,1 млн. рублей;

на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров в 2025 году 4,3 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 4,4 млн. рублей и уменьшения областного софинансирования на 0,2 млн. рублей, в 2026 году на 3,8 млн. рублей в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 3,9 млн. рублей и уменьшения областного софинансирования на 0,1 млн. рублей, в 2027 году на 3,6 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 3,7 млн. рублей и уменьшения областного софинансирования на 0,2 млн. рублей;

на создание модельных муниципальных библиотек в 2025 году на 37,6 млн. рублей, в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 36,8 млн. рублей.

Уменьшены расходы на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры в 2025 году – 1,7 млн. рублей, в 2026 году – 2,3 млн. рублей за счет средств областного бюджета.

Увеличены средства на реализацию комплекса процессных мероприятий «Укрепление единства Российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие народов России, проживающих в Новгородской области» в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году в сумме 1,8 млн. рублей.

Подраздел «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»

Увеличены средства на обеспечение деятельности инспекции государственной охраны культурного наследия Новгородской области в 2025 году на 15,8 млн. рублей, в 2026 году на 16,4 млн. рублей, в 2027 году на 17,0 млн. рублей в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

Раздел 09 «Здравоохранение»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Здравоохранение» характеризуются следующими данными:

млн. рублей	
	Проект бюджета

	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем – 1 чтение	3513,5	3515,5	3796,4
Изменения	1194,1	1392,6	2874,4
Общий объем – 2 чтение	4707,6	4908,1	6670,8

По подразделу «Стационарная медицинская помощь»

Увеличены средства на создание единой кардиологической службы Новгородской области: в 2026 году – на 1184,3 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 1129,3 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 55,0 млн. рублей; в 2027 году – на 2511,1 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 2242,3 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 268,8 млн. рублей.

Увеличены средства на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями перинатальных центров и родильных домов (отделений), в том числе в составе других организаций в 2025 году на 201,3 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 195,3 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 6,0 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию мероприятий по обеспечению закупок диагностических средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, а также медицинских изделий в соответствии со стандартом оснащения, предусмотренным порядком оказания медицинской помощи больным туберкулезом: в 2025 году – 1,9 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, в 2026 году – 1,7 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, в 2027 году – 1,6 млн. рублей за счет средств федерального бюджета.

Увеличены средства на мероприятия по оказанию гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования: в 2025 году – 7,8 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, в 2026 году – 7,8 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, в 2027 году – 7,7 млн. рублей за счет средств федерального бюджета.

Увеличены средства на проведение массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания расширенного неонатального скрининга: в 2025 году – 7,7 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 7,9 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на 0,2 млн. рублей, в 2026 году – 9,8 млн. рублей в том числе за счёт средств федерального бюджета – 7,5 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 2,3 млн. рублей, в 2027 году – 10,0

млн.рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 7,3 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 2,7 млн. рублей.

Увеличены средства на оснащение (переоснащение, дооснащение) медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, имеющих структурные подразделения, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными положением об организации паллиативной медицинской помощи: в 2025 году – 6,9 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, в 2026 году – 6,7 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 6,6 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,1 млн. рублей, в 2027 году – 7,2 млн.рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 6,9 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,3 млн. рублей.

Перераспределены средства с обеспечения деятельности областных учреждений здравоохранения, оказывающих стационарную медицинскую помощь, в сумме: 2025 год – 2,4 млн. рублей, 2026 год – 0,9 млн. рублей, 2027 год – 0,9 млн. рублей на подраздел «Другие вопросы в области здравоохранения».

По подразделу «Амбулаторная медицинская помощь»

Увеличены средства на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении: в 2025 году – на 60,3 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 60,3 млн. рублей, в 2026 году на 59,3 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 59,2 млн. рублей, за счет средств областного бюджета 0,1 млн. рублей; в 2027 году на 59,6 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 60,1 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на 0,5 млн. рублей.

Увеличены средства на модернизацию первичного звена здравоохранения Российской Федерации в 2025 году 756,7 млн. рублей, из них за счёт средств федерального бюджета – 732,4 млн. рублей, за счет средств областного бюджета 24,4 млн. рублей.

Увеличены средства на оснащение региональных, межрайонных (районных) центров, оказывающих медицинскую помощь больным с нарушениями углеводного обмена и сахарным диабетом в 2027 году на 10,2 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 9,8 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,4 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию мероприятий по обеспечению в амбулаторных условиях противовирусными лекарственными препаратами

лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический вирусный гепатит С»: в 2025 году – 25,4 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 24,6 млн. рублей, за счет средств областного бюджета – 0,8 млн. рублей, в 2026 году – 25,8 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 24,8 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 1,0 млн. рублей, в 2027 году – 26,3 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 25,3 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 1,0 млн. рублей.

Увеличены средства на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в 2025 году – 44,9 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 72,9 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на – 28,0 млн. рублей, в 2026 году – 14,5 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 13,9 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,6 млн. рублей, в 2027 году – 19,6 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 18,8 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,8 млн. рублей.

Увеличены средства на организацию Центров здоровья для взрослых на базе отделений (кабинетов) медицинской профилактики в центральных районных и районных больницах, в том числе в удаленных населенных пунктах, а также оснащение (дооснащение) оборудованием для выявления и коррекции факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний: в 2025 году – 2,7 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 2,6 млн. рублей, за счет средств областного бюджета – 1,0 млн. рублей, в 2026 году – 0,8 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 0,77 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,03 млн. рублей.

Увеличены средства на создание женских консультаций, в том числе в составе других организаций, для оказания медицинской помощи женщинам, в том числе проживающим в сельской местности, поселках городского типа и малых городах в 2027 году на 139,6 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 134,0 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 5,6 млн. рублей.

Увеличены средства на оказание паллиативной медицинской помощи, в части обеспечения медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому: в 2025 году – 9,4 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 9,5 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на 0,1 млн. рублей, в 2026 году – 8,9 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 9,0 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на 0,1 млн. рублей, в 2027 году – 7,3

млн.рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 7,8 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на 0,5 млн. рублей.

Уменьшены средства на обеспечение пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества (сверх уровня предусмотренного соглашением) в 2025 году – 0,3 млн. рублей за счет средств областного бюджета, в 2026 году – 0,4 млн. рублей за счёт средств областного бюджета, в 2027 году – 0,4 млн.рублей за счёт средств областного бюджета.

Уменьшены средства на приобретение автомобилей в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и легковые автомашины в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям, предусмотренными положением об организации оказания паллиативной медицинской помощи (сверх уровня предусмотренного соглашением) в 2025 году – 0,6 млн. рублей за счет средств областного бюджета, в 2026 году – 0,7 млн. рублей за счёт средств областного бюджета, в 2027 году – 0,9 млн.рублей за счёт средств областного бюджета.

По подразделу «Скорая медицинская помощь»

Увеличены средства на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи: в 2025 году – 34,6 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 33,9 млн. рублей, за счет средств областного бюджета – 0,7 млн. рублей, в 2026 году – 34,4 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 31,9 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 2,5 млн. рублей, в 2027 году – 34,5 млн.рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 30,9 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 3,6 млн. рублей.

По подразделу «Другие вопросы в области здравоохранения»

Увеличены средства на обеспечение деятельности министерства здравоохранения Новгородской области на 2025 год – 1,6 млн. рублей, 2026 год – 1,6 млн. рублей, 2027 год – 1,7 млн. рублей в связи с распределением единой субвенции из федерального бюджета.

Увеличены средства на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания за счет средств федерального бюджета: в 2025-2026 годах по 0,1 млн. рублей, в

2027 году – 0,2 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 0,1 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию мероприятий по финансовому обеспечению закупок диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов В и С на 2025 год – 4,4 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, на 2026 год – 4,2 млн. рублей, за счет средств федерального бюджета, на 2027 год – 4,0 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 4,1 млн. рублей, за счет средств областного бюджета уменьшены на 0,1 млн. рублей.

Увеличены средства на финансовое обеспечение реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том числе с привлечением к реализации указанных мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций на 2025 год – 1,0 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, на 2026 год – 1,0 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, на 2027 год – 0,9 млн. рублей за счет средств федерального бюджета.

Увеличены средства на оказание паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества: в 2025 году – 2,0 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 1,6 млн. рублей, за счет средств областного бюджета – 0,4 млн. рублей, в 2026 году – 2,0 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 1,5 млн. рублей, за счет средств областного бюджета – 0,5 млн. рублей, в 2027 году – 2,5 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 1,8 млн. рублей, за счет средств областного бюджета – 0,7 млн. рублей.

Увеличены средства на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипопитарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей в 2025 году – 1,9 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, в 2026 году – 2,0 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 1,9 млн. рублей, за счет средств областного бюджета 0,1 млн. рублей, в 2027 году – 2,0 млн. рублей за счет средств федерального бюджета.

Увеличены средства на реализацию мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 17-ти лет системами непрерывного мониторинга глюкозы в 2025 году на 18,8 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 21,8 млн. рублей, средства областного бюджета уменьшены на 3,0 млн. рублей, в 2026 году – 23,4 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 22,5 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,9 млн. рублей, в 2027 году – 24,4 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 23,4 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 1,0 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию мероприятий по обеспечению беременных женщин с сахарным диабетом системами непрерывного мониторинга глюкозы в 2025 году – 5,6 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета 5,4 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,2 млн. рублей, в 2026 году – 5,4 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 5,2 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,2 млн. рублей, в 2027 году – 5,3 млн. рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 5,1 млн. рублей, за счёт средств областного бюджета – 0,2 млн. рублей.

Перераспределены средства с подраздела «Стационарная медицинская помощь» в 2025 году 2,4 млн. рублей, в 2026-2027 годах – 0,9 млн. рублей на:

предоставление межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на проведение медицинских профилактических осмотров и диспансеризации мужчин и женщин в возрасте 18-39 лет, направленных на раннее выявление заболеваний и факторов риска, в том числе репродуктивной системы в 2025 году - 1,5 млн. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, расположенным на территории Новгородской области и оказывающим медицинскую помощь прикрепленному к ним населению, на возмещение затрат на оплату оказанной медицинской помощи в экстренной форме незастрахованным по обязательному медицинскому страхованию гражданам по 0,8 млн. рублей;

обеспечение деятельности областных учреждений здравоохранения по 0,1 млн. рублей ежегодно.

Раздел 10 «Социальная политика»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Социальная политика» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем - 1 чтение	12 785,4	13 371,4	14 410,4
Изменения	+2 127,1	2 119,6	1 906,4
Общий объем - 2 чтение	14 912,5	15 491,0	16 316,8

В проект областного бюджета внесены следующие изменения:

Подраздел «Социальное обслуживание населения»

Предусмотрены средства на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году на 1002,2 млн. рублей; в 2026 году на 1160,9 млн. рублей; в 2027 году на 1276,5 млн. рублей. Увеличены средства областного бюджета на те же цели для обеспечения софинансирования в 2025 году на 7,9 млн. рублей, в 2026 году на 25,2 млн. рублей; в 2027 году на 30,0 млн. рублей.

Увеличены средства на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан в Новгородской области» в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году на 4,9 млн. рублей, в 2026 году 5,4 на млн. рублей, в 2027 году на 4,3 млн. рублей.

Подраздел «Социальное обеспечение населения»

Увеличены средства на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в связи с распределением субсидий из федерального бюджета в 2025 году на 692,9 млн. рублей, в 2026 году на 781,8 млн. рублей, в 2027 году на 777,2 млн. рублей.

Уменьшены средства областного бюджета на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан для обеспечения софинансирования в 2025 году на 19,4 млн. рублей, в 2026 году на 9,1 млн. рублей, в 2027 году на 27,6 млн. рублей.

Предусмотрены средства субвенции из федерального бюджета на обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком «Почетный донор СССР» («Почетный донор России») в 2025 году в сумме 59,1 млн. рублей, в 2026 году в сумме 61,5 млн. рублей, в 2027 году в сумме 64,0 млн. рублей.

Предусмотрены средства субсидии из федерального бюджета на предоставление компенсации отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в 2025-2027 годах по 2,3 млн. рублей ежегодно.

Уменьшены средства субвенции из федерального бюджета на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий

граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» в 2025 году на 0,1 млн. рублей, в 2026 году на 0,2 млн. рублей, в 2027 году на 0,1 млн. рублей.

Уточнены средства субсидии на предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях Новгородской области, для обеспечения софинансирования средств федерального бюджета, а именно: уменьшены в 2025 году на 19,4 млн. рублей; увеличены в 2026 году на 2,2 млн. рублей и уменьшены в 2027 году на 39,0 млн. рублей.

Предусмотрены средства на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в связи с распределением субвенции из федерального бюджета в 2025 году в сумме 247,1 млн. рублей, в 2026 году в сумме 257,1 млн. рублей, в 2027 году в сумме 267,4 млн. рублей.

Предусмотрены в 2025 году средства на поддержку работников отрасли культуры, прибывших (приехавших) в населенные пункты регионов Российской Федерации с числом жителей до 50 тыс. человек, в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в сумме 2,0 млн. рублей.

Предусмотрены средства на реализацию мероприятий по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году в сумме 7,0 млн. рублей, в 2026 году в сумме 14,0 млн. рублей, в 2027 году в сумме 11,0 млн. рублей.

Предусмотрены средства на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году в сумме 20,4 млн. рублей; в 2026 в сумме 18,9 млн. рублей, в 2027 году в сумме 17,8 млн. рублей. Уменьшены средства областного бюджета на те же цели для обеспечения софинансирования в 2025 году на 0,3 млн. рублей, в 2026 году на 0,2 млн. рублей, в 2027 году на 0,6 млн. рублей.

Подраздел «Охрана семьи и детства»

Увеличены в связи с распределением субсидий из федерального бюджета средства на осуществление ежемесячной денежной выплаты,

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в 2025 году на 73,6 млн. рублей.

Предусмотрены средства субвенции из федерального бюджета на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в 2025-2027 годах по 0,1 млн. рублей ежегодно.

Предусмотрены средства субсидии на софинансирование региональных программ по повышению рождаемости в субъектах РФ, в которых суммарный коэффициент рождаемости ниже среднероссийского уровня, в 2025 году в сумме 180,6 млн. рублей; в 2026 году в сумме 183,5 млн. рублей; в 2027 году в сумме 187,0 млн. рублей.

Увеличены средства федерального бюджета на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 2025 году на 17,9 млн. рублей; в 2026 году на 17,5 млн. рублей; в 2027 году на 16,9 млн. рублей. Увеличены средства областного бюджета на те же цели для обеспечения софинансирования в 2025 году на 0,9 млн. рублей в 2026 году на 1,3 млн. рублей, в 2027 году на 1,9 млн. рублей.

Увеличены средства на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в связи с распределением субсидии из федерального бюджета в 2025 году на 18,2 млн. рублей.

Уменьшена субвенция бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на осуществление государственных полномочий по назначению и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 2025, 2026 и 2027 годах на 170,8 млн. рублей, 402,6 млн. рублей и 682,7 млн. рублей соответственно.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Физическая культура и спорт» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем – 1 чтение	571,0	667,7	373,6
Изменения	+371,1	+39,8	+412,7
Общий объем – 2 чтение	942,1	707,5	786,3

В проект областного бюджета внесены следующие изменения:

По подразделу «Физическая культура»

Увеличены в связи с распределением средств федерального бюджета расходы на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан в Новгородской области» в 2027 году на 1,3 млн. рублей.

Перераспределены средства между подразделами «Физическая культура» и «Массовый спорт» в рамках организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2025 год в размере 0,6 млн. рублей.

По подразделу «Массовый спорт»

Увеличены средства в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородской области» в связи с распределением средств федерального бюджета:

на реализацию мероприятий по закупке и монтажу оборудования для создания «умных» спортивных площадок на 2025 год в сумме 9,6 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, на 2026 год в сумме 27,7 млн. рублей за счет средств федерального бюджета, на 2027 год в сумме 32,1 млн. рублей за счет средств федерального бюджета;

на реализацию мероприятий по закупке и монтажу оборудования для создания модульных спортивных сооружений на 2027 год в сумме 370,0 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 270,0 млн. рублей;

на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием (создание малых спортивных площадок, монтируемых на открытых площадках или в закрытых помещениях, на которых возможно проводить тестирование населения в соответствии со Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО)) на 2025 год в сумме 9,1 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 7,3 млн. рублей, на 2026 год в сумме 10,9 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 8,4 млн. рублей, на 2027 год в сумме 8,2 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 6,0 млн. рублей;

на строительство спортивного центра по спортивной гимнастике в г. Великий Новгород на 2025 год в объеме 347,6 млн. рублей за счет средств федерального бюджета.

Перераспределены средства между подразделами «Физическая культура» и «Массовый спорт» в рамках организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2025 год в размере 0,6 млн. рублей.

По подразделу «Спорт высших достижений»

Увеличены средства в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородской области» в связи с распределением средств федерального бюджета:

на государственную поддержку спортивных организаций, входящих в систему спортивной подготовки в 2025 году – 3,8 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 3,1 млн. рублей;

на реализацию мероприятий по приобретению спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние в 2025 году в размере 2,2 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 1,8 млн. рублей, на 2026-2027 годы в сумме 2,3 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 1,7 млн. рублей ежегодно.

Уменьшены средства областного бюджета на обеспечение деятельности учреждений в сфере физической культуры и спорта на 2025 год в размере 2,0 млн. рублей, на 2026 год в размере 1,9 млн. рублей, на 2027 год в размере 2,0 млн. рублей.

По подразделу «Другие вопросы в области физической культуры и спорта»

Увеличены средства областного бюджета на обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих руководство и управление в сфере физической культуры и спорта на 2025-2027 годы в размере 0,8 млн. рублей ежегодно.

Раздел 12 «Средства массовой информации»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Средства массовой информации» характеризуются следующими данными:

	млн. рублей		
	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем, 1 чтение млн. руб.	217,2	217,2	217,2
Изменения	48,4	-	-
Общий объем, 2 чтение млн. руб.	265,6	217,2	217,2

В 2025 году увеличены расходы на выполнение государственного задания областному государственному автономному учреждению «Агентство информационных коммуникаций» на 48,4 млн. рублей, в том числе на размещение на сайтах федеральных информационных агентств

информационных материалов по вопросам общественно-политического, социально-экономического и культурного развития региона, деятельности Губернатора и Правительства Новгородской области - 10,0 млн.рублей, в связи увеличением тиража газеты «Новгородские ведомости» - 38,4 млн. рублей.

Раздел 13 «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Общий объем – 1 чтение	268,7	1 455,3	1 747,5
Изменения	-	-	-
Общий объем – 2 чтение	268,7	1 455,3	1 747,5

Раздел 14 «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера»

Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу «Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» характеризуются следующими данными:

млн. рублей

	Проект бюджета		
	2025 год	2026 год	2027 год
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера – всего 1 чтение	3 157,5	2 371,3	2 033,7
Изменения	+49,9	-55,9	+42,5
Итого с изменениями – 2 чтение	3 207,4	2 315,4	2 076,2

В рамках реализации государственной программы Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области» уменьшены средства на обеспечение комплексного развития сельских территорий Новгородской области: в 2025 году в размере 0,1 млн. рублей (перенесены в раздел 0503), в 2026 году – 55,9 млн. рублей (в том числе: средства федерального бюджета – 53,7 млн. рублей, средства областного бюджета – 2,2 млн. рублей (перенесены в раздел 1003)). Увеличены средства на обеспечение комплексного развития сельских территорий Новгородской области в 2027 году в размере 42,5 млн. рублей (в

том числе: средства федерального бюджета – 40,8 млн. рублей, средства областного бюджета – 1,7 млн. рублей) (перенесены из раздела 1003: средства федерального бюджета – 37,3 млн. рублей, средства областного бюджета – 1,7 млн. рублей).

Увеличена на 2025 год дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области на сумму 50,0 млн. рублей.

**Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»**

Проект областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с учетом поправок ко 2 чтению соответствует требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом от 03.10.2008 №389-ОЗ «О бюджетном процессе в Новгородской области».

Доходы областного бюджета на 2025 год предусмотрены в сумме 57991,9 млн. рублей, на 2026 год в сумме 57782,1 млн. рублей, на 2027 год - 61664,0 млн. рублей.

Расходы областного бюджета планируются на 2025 год в сумме 61668,4 млн. рублей, на 2026 год в сумме 57616,6 млн. рублей, на 2027 год – 61498,5 млн. рублей.

**Источники внутреннего финансирования дефицита
областного бюджета**

Областной бюджет в 2025 году сформирован с дефицитом в сумме 3676,4 млн. рублей, источником его покрытия являются кредиты банков, а также средства инфраструктурного бюджетного кредита.

Ко 2 чтению дефицит бюджета на 2025 год не изменился.

В 2026-2027 годах областной бюджет сформирован с профицитом в сумме 165,5 млн. рублей.

В текстовые статьи закона и приложения внесены правки согласно заключению Счетной палаты Новгородской области, комитета правового обеспечения и мониторинга областного законодательства Новгородской областной Думы.

**Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области**

Е.В. Силина